De Obligatione Restituendi ob Lesione Famæ, vel Honoris.

ARTICULUS I.

Quid sit Detractione, vel Contumelia, & quale peccatum.

750. **F**ama Juris est illæ/2 dignitas, ſtatus, virtù, & moribus comprobatus: ſeu, et bona opinio, & sermocinatio plurim de virtute, & moribus alterius. At honor (qui duplex est, alijs nempe internus, alijs exterius) etiam dupliciter definitur. Internus est affensus internus de excellentia alterius. At externus est manifestatio affensus interni, per signum exterrnum aliquius cultus, vel ſubmissionis, ſive deinde hic cultus, aut ſubmissio ab honorante, ſive ab alijs, ex voluntate honorantis exhibetur; ſi enim DEUS Sanctos honorat, dum eos, non quidem per ſe, ſed per alios colit. Unde honoris opponitur contumelia, famæ opponitur detractione. Illa est injusta honoris immunitio scienter facta; hinc debet fieri praalent, cum ejus vilipendione, & cum intentione, latente virtuali, cum inhortandi, ita, ut, si non formaliter intendatur inhortatio, ſame intendatur actio, ex qua contumelia per ſe sequitur, e.g. si virum honestum fulle percutias. Detractionem est denigratio in jufa famæ alienæ per verba, vel alia signa: & haec potest committi, vel adversus absentem, ut ſequitur, vel etiam adversus praefentem, quo cuius etiam erit contumelia.

751. Dico 1. Detractione, & contumelia, ſunt ex genere ſuo peccata mortalia, ita communis. Prob. conclusio eadem ratione, quæ n. 542. probavimus, peccata contra iustitiam ex genere ſuo esse mortalia; nam, tam detractione, quam contumelia, intra ſuam lineam, absque juncta alia ſpecie, poſſunt grave damnum in honore, vel fama, afferre. Et quidem peccata ita per le graviora ſunt furto; quia nempe magis bonum per ea eripitur: leviora tamen homicidio, vel mutilatione, ex ratione oppofita; nam honor, & fama, ſunt quidem majora bona, quam bona fortune: non tamen majora, quam vita, aut membra.

Nec tantum detrahere vivis, ſed etiam defunctis, et ex genere ſuo mortale; quia, cum anima adhuc vivat, & moraliter censetur permanere in poſſessione famæ, atque per hanc in hominum memoria vivere, adeoque fama poſt mortem valde appetibilis fit, utique eam auferre mortuis potest esse iniustitia gravis. Ex quo sequitur, non minus etiam mortuis famam laſam effe restituendam, quam vivis, ut docent aperte Leffius de iustit. l. 2. c. 11. n. 114. & Illung tract. 4. disp. 3. n. 109. Quando autem per contumeliam, & detractionem, gra-

viter peccetur, alia certior regula dari non potest, quam similis illi, quam dedimus n. 543. circa furtum, scilicet tunc dari gravem detractionem, vel contumeliam, quando leitus, attentis omnibus circumstantijs, meritò est graviter invitus, vel meritò graviter contristatur, ut etiam innuit S. Thomas 2. q. 72. a. 2. ad 3.

752. Præcipue autem considerandæ sunt circumstantia, ut habet La Croix 1. 3. p. 2. n. 1194. nempe qualitas personæ, cui fit injuria, authoritas, vel conditio facientis injuriam: item bonus, vel malus affectus istius: levitas, & gravitas materiae in se spectata: iterum varia disproprio audiendum, vel spectantia; cum enim fama, quam sequitur honor, constitut in existimatione hominum, hujus existimationis jactura erit mensura injuria, per detractionem facta: existimatio autem hominum varia est pro varietate circumstantiarum; unde facilis erit injuria gravis, si detrahatur personæ, magna alia existimationis; quia sepe ob unum defectum etiam suspecta redundunt alia virtutes: & consequenter plus longè fama, & existimationis detrahitur, quam si idem dicatur de alio, non habente tantam existimationem. Pariter, si persona detrahens sit magna authoritatis, majorum impressionem facit in animis audiendum, & facilis fidem invenit. Rursus, si auditores solent, rem saltem in animo suo augere, & pessimè omnia interpretari, plus utique nocetur apud illos, quam apud alios, non ita constitutos.

Hinc non videtur regula congrua, quam quidam statuant, dientes, revelationem peccati mortalis esse detractionem gravem; nam e. g. respectu militis, alias notoriæ ebriosi, non est per se gravis detraction, dicere, cum suisse ebrium; vel respectu notoriæ rixosi dicere, cum provocasse ad duelum; quanquam sint peccata mortalia. Econtra dicere de Episcopo, vel alio Ecclesiastico Praetato, communiter habito pro valde perfecto, quod soleat sape, etiam tantum leviter mentiri, plane grave videtur. Hinc regula nostra superior est optima: quando autem quis meritò graviter contristatur, penitus omnibus arbitrio prudentum est determinandum.

753. Contumelia potest fieri, vel verbis, vel scriptis, vel factis, aut alijs plurimis modis. Detractionem fit communiter his octo modis, quos ex S. Thoma colligit Lessius de justit. 1. 2. c. 11. n. 8. nempe 1. imponendo crimen falsum. 2. amplificando crimen verum, 3. pandendo crimen occultum, 4. sinistrè interpretando alterius factum, 5. negando recte facta, vel dotes alterius. 6. ea extenuando. 7. tacendo bona alterius ea casu, quo taciturnitas accipitur tanquam tacita vituperatio. 8. simulat, & frigidè laudando, quando quis simular, se aliquem laudare, & tamen nihil laude dignum afferat. Ex quibus patet, de proximo non facile, nisi laudabiliter, loquendum esse.

754. Excusat tamen præter levitatem

materie, aliquando peccato gravi 1. Si detrahatur inaduentitia, & quidem inculpabilis, ad grave damnum: qua tamen sapient culpabilis est. 2. Si persona, cui detrahis, sit omnino incognita, nec aliquando cognoscenda: vel sit jam ob crimen simile infamis, & nequum credatur emendata, vel nullius sit fama. 3. Si habeas rationabilem causam crimen manifestandi, qualis est corratio proximi, servata lege charitatis: vel petitio consilij necessarij, vel avercio danni proprii, aut alieni gravis. Si tamen præter immunitiæ famæ imminet alteri, cujus crimen manifestas, aliud malum, debet, ut ait Lugo, malum quidem, quod tibi times, non esse tam grave, quam damnum alterius, tamen etiam debet non esse leve, respectiue ad damnum alterius subsecutur. vide ipsum Lugonem de just. disp. 14. sec. 7. n. 112.

Item 4. Si crimen jam est notum in una civitate, vel quia publice patratum, vel quia per sententiam judicis, aut aliorum divulgationem est divulgatum (quoniam aliquando in tali casu peccari possit contra charitatem etiam graviter) tamen non videtur peccari graviter contra iustitiam, divulgando illud in alia urbe, cum qualiter commercium est, ut docet Illung tr. 4. disp. 3. n. 107. Lessius de justit. 1. 2. c. 11. dub. 13. n. 75. Lugo de just. disp. 14. sec. 6. n. 72. Filiucius tr. 40. n. 99. & seq. Haunoldus tom. 1. de just. tr. 2. c. 5. n. 541. La Croix 1. 3. p. 2. n. 1220. p. 1& alii; nam in primo casu, iudex per sententiam privavit reum famam (uti aliquando privat alij bonis) & consequenter dedit licentiam, ita de eo loquendi: in secundo casu, qui publice crimen patrat, eisipso censetur celsissime iure ad famam: in tertio casu, publice ita infamis non censetur habere amplius jus ad famam. Denique, ut ait Filiucius tract. 40. n. 100. confirmans hanc opinionem conseruudo totius orbis, referentis alibi criminis publica, scribentes per literas, commentantis ea historijs: & certe, ut ait La Croix 1. 3. p. 2. n. 1220. considerata humana societas, nimis durum foret, non posse loqui de publicis.

755. Hæc saltem videntur dicenda, si infamatio non fuit iusta; si enim iusta fuerit, negant apud La Croix loco modis citato Bonnacina, & alii, posse tale crimen ulterius evulgaris; quia, cum causa publicitatis fuerit iusta, manet laeso jus ad famam, & non nisi per injuriam continetur infamia. Interim tamen Lessius de just. 1. 2. c. 11. n. 77. & alii apud La Croix ibidem, putant, etiam in hoc casu licere; quia tamen alter jus ad famam amicit: & certe alias vix unquam liceter de crimine publico loqui; quia primi sermones sive simile fuerunt injuriosi. Hoc tamen certum videtur, si detractione sit ideo iusta, quia crimen falsum est, licet publice verum habeatur, non posse eum, qui scit, crimen falsum esse, id ulterius vulgare; quia alter non perdidit jus ad famam: & hoc solum dicit

dicit Haunoldus tom. 1. de just. tract. 2. c. 5. n. 545. Item, si crimen sit omnino obliuioni datum, ita, ut famam recuperaverit reus, non licet denuo, oblitteratum jam peccatum evulgare.

756. Rursus non licet, etiam tantum uni, absque justa causa alterius crimen occultum revelare, si criminis revelatio pluribus facta peccatum est; nam, si judicium temerarium est grave peccatum; quia est gravis immunitio famæ alterius apud se ipsum, cur non sit grave peccatum immunitio famæ equalis apud alterum? Nec dicas, temerarii judicantem grave crimen alteri falsè imponere: non verè revelantem crimen verum; nam in primis potest dari iudicium temerarium, eti alter, qui judicatur, verè sit reus, modo judicans non habeat sufficientia fundamenta ad iudicandum, quo casu nullum crimen falsè imponit: deinde hæc ipsa impositio non est grave damnum, ut obseruat Illung tr. 4. disp. 3. n. 105.

757. Quæres autem, quando crimen, extra casum publicationis iuridicæ, seu sententia à iudice late, dici possit publicum per famam. Antequam respondeam, nota notorium plus esse, quam tunc publicum, ut habetur C. Tua nos. 8. de coabitatione Clericorum, ex eo enim canone notorium est, quod nulla tergiversatione potest celebrari: & si ita publicum est sententia judicis, dicitur notorium notorietate juris: si autem tantum per famam ita vulgatum est, dicitur notorium notoriate facti. At publicum seu ita notum, ut aliquis infamatus esse censendus sit, ex Molina tom. 3. de just. p. 2. tr. 4. disp. 31. n. 4. videtur esse illud, quod jam ita latentes occulti egressum est, ut prudens viri arbitrio, attenta conditione humana, & qualitate communitatis, in qua factum securum, iudicetur istud adeo esse propalatum, ut moraliter sit ejus notitia ulterius diffundenda: quo casu, ait hic auctor, taliter infamatus censendus est ea in re famam amiserit. Idem sentit Layman 1. 3. sec. 5. tr. 3. p. 2. c. 3. n. 8. dum ait: tum notorium, aut famosum (hoc est, publicum) aliquid censeri, quando spectata humana imbecillitate impossibile est cohære, quod minus in aliorum coabitantium notitia deveniat: nec dissentit Lugo de just. disp. 14. sec. 6. n. 70. ac alii.

758. Ut autem rem magis declarat Molina (qui loc. cit. meretur legi) ait, aliud esse, aliquem esse infamatum, vel ejus crimen esse publicum in aliqua domo: aliud, esse id publicum in civitate, vicinia, populo, aut regno: & subiungit, quo major sit dominus, eo plures debere crimen scire, ad hoc, ut publicum dici possit in domo: non tamen semper proportione strictè geometrica; nec enim, si in parva domo debet sciire media pars, idem requiritur in majore; nam, modo plures sciant, jam crescit difficultas reticendi.

Hinc pergit, si domus constet octo in-

quilibus, forte requiri, ut crimen quatuor sciant: si viginti, sufficere forte septem, aut saltem octo: si sint centum, sufficere quindecim, aut ad summum requiri viginti. Ulterius ait, in Academia, constante mille studiois, rem fore publicam, si eam sciant viginti, modo isti non sint in una, aut duabus domibus, aut collegijs. Pariter ait, in vicinia, constante quatuor, aut quinque domibus, in quibus quadranginta, vel quadranginta quinque personæ numerantur, publicum aliquid censendum esse, si non videtur octo, aut decem in diversis domibus: in oppido constante quadranginta domibus, si non videtur viginti persona. Addit, quandam non incepit docuisse, in oppido, constante quinque millibus civium, ad minus requiri, ut non videtur factum triginta, in diversis domibus: quibus verbis innuit, hoc sufficere. Pergit, si quis in curia sit infamatus, vel alio illustri loco, quo homines ex toto regno confluere solent, censendum esse ejus crimen publicum in toto regno; quia scilicet facile per totum regnum fama propagitur. Ad finem subiungit, has regulas potius esse nimis strictas, quam nimis laxas. Idem fert totum ex Molina, quem etiam citat, referat Lugo de just. disp. 14. sec. 6. n. 70.

759. Quæres rursus, quomodo peccent iij, qui audiunt detrahentes. Resp. 1. Si sine causa induciva, vel excitativa, ad detractionem; coquid animent, hortentur, sciscientur, approbent &c, peccant non tantum contra charitatem ratione scandalii, sed etiam contra iustitiam: & tenentur ad restituionem famæ, ita omnes. & ratio est clara; quia iusta cooperantur ad damnum proximi, quoad famam laesi. Resp. 2. Si tales audientes se habeant mere passivæ, audiendo ex curioitate, delectatione, non peccant contra iustitiam, nisi ex officio, vel alio titulo iustitiae, teneantur detractionem impediare. Ratio est; quia tales detractionem tantum non impediunt: nemo autem per se ex iustitia tenetur, impedire damnum proximi, ita rursus communis, & telle Lugo de just. disp. 14. sec. 8. n. 124. certa. Peccant tamen contra charitatem illi, qui, eti non sint causa detractionis, tamen eam non impediunt, cum facile, seu sine notabili incommodo, possint; quia charitas obligat ad imponendum peccatum detrahentis, & damnum proximi, qui leditur in fama, ita communis, & certa ex Lugone disp. 14. sec. 8. n. 125. unde debet ostendit latenter aliqua diligencie de simulibus sermonibus, vel certe nulla positiva complacentia, & aliquando debet etiam adhiberi correctio.

760. Hæc tamen correctio, licet factus fieri debeat superioribus (de quo vide Lugonem de just. disp. 14. sec. 8. n. 130. tamen, ut idem hic auctor loc. cit. & Inninger de injurijs q. 4. a. 5. tradunt, raro sub obligatione debet fieri ab equalibus, & rarissimo ab inferioribus, respectu superiorum. Ratio est 1. quia placuisse audiens

ens non sit, an non jam res sit publica; licet enim res needum ad aures tuas pervernerit, tamen potest esse publica; nec enim, ut at Inninger, *locò modo cit.* debet narrans statim ut detractor condemnari. 2. Ut docet Illung *tr. 4. disp. 3. n. 108.* debet supponi, loquentem habere justam causam hæc dicendi, quando contrarium non moraliter constat: circa quam rem nimirum sepe angit, & falli scrupulos, admonet hi audidores. 3. Sæpe melius est, sinecū alios loqui, ne abrupto sermone adhuc aliquid pejus suscipiantur alij: & potest finitus discursus corrigi, ostendendo ejus falsitatem. 4. Sæpe quis non potest sine gravi offensa corrigerre detractorem, qui in publico argui agerrimè ferret, & forte contentiosus confirmaret jam dicta. 5. Sæpe narrans tale crimen habet aliam causam loquendi, e. g. loquitur petendi consilii gratia, vel monendi te ipsum. Tandem, sicut discurrunt de præcepto correctionis fratera circa alia peccata: ita quoque circa istud est discurrendum, ut recte Lugo de *jus. disp. 14. sec. 8. n. 126.* scilicet dicendum, non obligare, si non possis corrigerre sine gravi incommmodo.

An autem rubor, aut verecundia, semper censendum sit tale incommodum, disputatur. Inninger cum alijs, à Lugo *disp. 14. sec. 8. n. 129.* citatis, ait regulariter tale esse; Lugo autem *cod. num. 11.* ait, attendendum esse etiam malum proximi, ex detractione oriturum; hoc enim, si ingens sit, ait, utique prevalere verecundia: posse autem etiam damnum proximi non esse tantum, ut cum tali rubore tenearis illud impediire, Tannerus *tom. 3. disp. 4. q. 8. n. 151.* ait, ex negligentiā, timore, aut verecundia, non repellere detractionem, communiter censeri solum esse peccatum veniale in aequalibus, nisi grave damnum ex detractione proximo oriatur.

ARTICULUS II.

Qualis Restitutio debeat pro Detrac-
tione, vel Contumelia.

Dico jam 2. Detractor debet restituere famam lœsi: & quidem, si gravior lœsi, tenetur, eam restituere sub mortali, ita omnes. Prob. Jus alterius graviter lœsum debet reparari: ergo debet fama restitui. Unde, qui falsum crimen alteri injunctè imposuit, debet dicta sua retrahere, etiam cum æquali, vel etiam (ut ait Lugo cum pluribus, quos citat de *jus. disp. 15. sec. 2. n. 24.*) cum paulè majore damno proprio. Hinc Illung *tr. 4. disp. 3. n. 111.* cum Leflio de *jus. l. 2. c. 11. dub. 22. n. 117.* (melius 116.) & alij docet, quid, si infamatus incurrit periculum mortis, debeat cum simili periculo recantari detracțio: & si auditores non velint credere, debeat juramentum adhiberi: inq. & testes, ut cum alijs docet idem Lugo de *jus. disp. 15. sec. 2. n.*

25. & 26. quia non videtur ista difficultas tanta, ut propterea quis sit excusandus.

Qui autem verum crimen, sed occulatum evulgavit, non quidem potest dicere, le suis mentitum: tamen potest, & debet dicere, se errasse, & alterum non posse talem judicari: verbo, debet modis ijs uti, quibus falsa veritate uti potest, ad malam opinionem de altero conceptam, in audiencem animis delendam. Recte tamen Lugo advertit de *jus. disp. 15. sec. 2. n. 34.* coram doctis, & noscentibus vim equi-vocationem, non semper istis utendum; quia alias tantum magis radicatur opinio mala. Si detractor famam alteri restituere non potest, debet in alij lœsum laudare, & sic famam novam ei conciliare: forte etiam honorem deferre, ex dictis *n. 743.* si tamen nullo ex his modis potest famam reparare, non tenetur facere compensationem in pecunias ex ijsdem rationibus, quibus probavimus *n. 731.* non debere, pro vulneri, vel vita fieri compensationem pecuniariam: & ijsdem auctores, qui ibi, etiam hic nobiscum sentiunt.

Quod si quis etiam tantum venialiter peccavit detrahendo; eo quod non putaviter, gravem esse detractionem, tenetur tamen omnino famam reparare, ex eadem ratione, ex qua in simili diximus, restituere esse bona fortuna *n. 707.* videatur etiam Inninger de *injurij. q. 4. a. 6.* Si quis etiam ob inadvertentiam, aut non plenam deliberationem, venialiter peccavit: vel ob bonam fidem putavit, se aliquid licite posse dicere, tamen debet reddere famam, ut habeat communis, saltem si potest sine gravi suo incommmodo: sive quia tenetur ex re quasi accepta, ut dictum *n. 520.* sive quia alias datur continuatio lesionis, ut dictum *n. 521.*

762. Dico 3. Detractor tenetur sub gravi etiam ad restituenda damna fortunæ, si quæ lœlus incurrit ob immunitiōnem famæ: si tamen per culpam gravem (nam culpa levis non videtur inducere gravem oblationem) lœsi proximum, ita omnes. Prob. Detractor talis non tantum lœsi proximum in fama, sed etiam in bonis fortunæ, quorum jacturam ipse cauſavit injūiæ: ergo tenetur etiam ista restituere. Et hoc non tantum est verum, quando falso crimen imposuit, sed etiam, quando verum, attamen occultum in iste manifestavit; nam etiam talis detractor verè gravem injuriam inluit: & hoc docent communis auctores, prout videre est passim, maximè apud Lügōnem de *jus. disp. 15. sec. 2. n. 22.*

Hinc, si quis ratione criminis sui evulgi deponatur ab officio, debet ei pro hoc fieri restitutio: si quis propter non adipiscatur beneficium, quod prenaferat, debet compensari saltem spes. Addit Inninger de *injurij. q. 4. a. 6.* si quis evulger homocidium alterius occultum, & fama ideo deferratur ad judicem, qui ex causa diffamatiæ va procedat ad inquisitionem, & re comperta procedat ad sententiam relegationis, pri-

Quid sit Judicium, vel Suspicio Temeraria, & quale peccatum.

privationis officij &c. debere detractorem facere compensationem omnium dannorum. Ad hanc autem compensationem non tenetur, qui inculpabiliter, e. g. quia bona fide putavit, crimen jam esse publicum, id ulterius evulgavit; nam non fecit formulam injuriam, sed tantum materialiter tamē.

763. Dico 4. Qui alterum lœsi in honore, inferendo ei contumeliam, debet etiam compensationem facere, aliqua exhibita honoratione externa, secundum prudentis viri arbitrium, vel consuetudinem regionis, ita communis. Probatur. Lædens alterum in honore lœsi strictum jus ipsius, & intulit, non tantum qualcumque injuriam, sed verè dannum in honore, vel dignitate, sicut detractor in fama ut docet Leflio de *jus. l. 2. c. 11. dub. 27. n. 141.* quia dignitas vilior redditur; & hinc, qui contumeliam affecti sunt, solent dicere, dignitatem suam imminentiam fuisse: ergo, qui contumeliam intulit, tenetur lœsum honorem compensare. Modi autem compensandi eam lesionem possunt esse ex Leflio de *jus. l. 2. c. 11. n. 144.* si superior ledens amicè salutet subditum: si æqualis æqualem invitit ad mensam, honorificum locum inter convivas dando: vel honorificè de eo loquatur: vel si æqualis etiam veniam humiliiter perat: ad quod tamē teste Leflio *ibidem* regulariter superior non tenetur. videatur etiam Lugo de *jus. disp. 15. sec. 4. n. 53.*

764. Causæ excusantes ab onere restitutio famæ, præter generales, que excusant etiam a restituzione bonorum fortunæ, possunt esse. 1. si nullum re ipsa secundum sit dannum; quia audiētes non crederunt. 2. si aliunde proximus famam recuperavit, e. g. quia falsitas detecta est. 3. si infamia abolita est obliuione auditorum. 4. si infamatus alia vi postea perdidit famam in eadem materia. 5. si infamatus condonavit restitutio famæ, casu quo potest; quia non semper potest, quando scilicet infamatio vergit in detrimentum aliorum. 6. Inninger de *injurij. q. 4. a. 6.* ait, esse communem doctrinam, excusari posse aliquem a restitutio famæ, per mutuam compensationem, seu, ut at Illung *tr. 4. disp. 3. n. 111.* per justam exceptionem, sive oppositionem simili obligationis, scilicet ab altero prius æquilateri infamatus sis; nam, licet non possit licet infamare alterum; cum non licet possit dampnum inferre, si tamen, quamvis male, postea cum infamasti, potes quasi ejus famam retinere pignoris loco, & restitucionem differre, donec alter tibi famam restituat.

ARTICULUS III.

Quid sit Judicium, vel Suspicio Temeraria,
& quale peccatum.

765. Subiungendum hic aliquid de la-
tione honoris per actus inter-
R. P. Ant. May Theol. Tom. II.

nos, quorum communiter solent assignari tres classes, nempe *dubium temerarium, suspicio temeraria, & judicium temerarium.* Primum, seu *dubium temerarium* est, cum sine causa fluctuas tecum, & suspendis assensum de eo, an proximus commiserit aliquod certum crimen, an non, ita, ut faltem inhæreas sine ratione huic dabo; alias enim præcisè suspendere assensum, de illius innocentia, & ad alia cogitanda se revertere, per se non est injuriosum proximo. Inninger tamen de *injurij. q. 4. a. 3.* putat, in hac questione dubium non debere accipi pro suspensione judicij, sed potius pro judicio temerario, quo quis absque iusta causa judicatur, alterius probitatem esse ambiguam: sed explicatio prior est S. Thomæ 2. 2. q. 60. a. 3. in corp. & communior. *Suspicio temeraria* est assensum, vel judicium, temerari conceptum, quo quis judicat, forte hoc, vel illud crimen à proximo commissum fuisse, ita tamen, ut in judicio hoc non sit firmus: vel est assensus, quo quis temerari judicat, adesse aliquod fundatum, licet non omnino sufficiens, ad assensum firmum, de criminis à proximo patrato. Denique *judicium temerarium* simpliciter tale est, cum quis firmiter judicat, alium esse malum, quamvis non habeat motiva, quo prudenter possit ad tale judicium movere: adeoque temerari, & ex determinatione male voluntatis agit.

Recte tamen Inninger *loc. modo cit.* non rat, posse adesse fundamenta, ad prudenter dubitandum, quin adint ad suspicandum: & posse adesse ad suspicandum, quin adint ad firmiter judicandum. Addendum, aliud esse, judicare, vel suspicari de proximo: aliud esse, mettere, ne forte proximus ad malum aliquod faciendum se ex occasione, aut alia ratione sinat induci; suspicio enim, vel judicium, versatur circa improbitatem actualē, quam dari suo modo asserit: metus autem, seu cautela, versatur circa improbitatem possibilem, dum quis timerit, ne futurus sit improbus, & ideo proximus cavet, ne fiat: præcisè autem sentire, hominem posse fieri malum, vel etiam, si ignotus sit, cogitare, cum posse esse malum, non est suspicio temeraria; cum certum sit, homines ignotos posse esse malos: & hinc à peregrinis merito exiguntur testimonia scripta.

Sic etiam, non quidem licet mercatori, sine indicijs, vel præsumptionibus vehementibus, judicare, vel suspicari, famulos suos esse infideles: potest tamen timere, ne fors occasione, aut alia ratione, inducantur ad infidelitatem: & hinc potest, res suas custodiare, famulis invigilare, rationes exigere, observare actiones, aliasque debitas cauteles adhibere. Ubi tamen vitandus est nimius excessus, ne prudens cauteles degeneret in indiscretam diffidentiam, & nascantur animorum aversiones, ac similia mala.

766. Dico jam 5. *Judicium temerarium* est ex genere suo peccatum mortale.

ita communis cum S. Thoma 2. 2. q. 6o.
n. 3. in corp. Prob. Judicium temerarium potest afferre grave documentum famæ, & gravem tristitiam, ac dolorem ei, de quo fertur tale judicium: ergo, ant. prob. si grave est, auferre famam apud alios, etiam grave est, eam auferre apud semetipsum: ergo. Dein experientia probat, homines tristari, & aegerrime ferre, si in gravibus rebus temere judicentur. Adde, quod gravis sit confessio peccati (etiam si ligillum sit tam aratum) non ex alio capite, quam quod infamatio etiam tantum apud unum sit gravis: ergo merito tristatur graviter is, quem tu innocentem apud temetipsum infamas.

Licit autem proximus judicium tuum occultum nesciat, tamen jam est injuriosum, sicut furtum occultum; suffici enim, ut sit aptum ad movendam justam indignationem, si reficiatur. Confirm. Ut habet S. Thomas loc. cit. hoc judicium, sepe faltem, affert contemptum gravem proximi, & minuit etiam honorem externum: ergo. Debet tamen, ut hoc judicium sit grave peccatum, materia gravis esse, seu quæ pro detractione esset gravis. 2. debet esse habitum cum plena deliberatione; nam, quod alicui tantum incitat aliquid mali de proximo, ut quod est etiam indeliberate alium judicet, humanum est, & tamen se habet per modum tentationis, vel confusus indeliberatus, aut semideliberatus.

767. Dico 6. Suspicio temeraria, & multo magis dubitatio, ordinariè non sunt peccata mortalia. ita communis cum S. Thoma, loc. cit. num. præced. Licit autem ibi verbotenus tantum agat de suspicionibus, per has tamen intelligit etiam dubitationes, ut est apertum; nam primum gradum suspicionis ponit, *ex levibus indicijs de bonitate alicuius dubitare*: ubi addit: *Et hoc est veniale, & leve peccatum*. Explicat dein *ibidem* judicium, quod statut pro secundo gradu suspicionis, his verbis: *Cum aliquis pro certo malitiam alterius estimat ex levibus indicijs*: quod ait, esse grave peccatum. Quod autem ibi hoc judicium dicat esse secundum gradum suspicionis, non obest dictis nostris superioribus de suspicione; nam S. Doctor non intelligit suspicionem in nostro sensu acceptam, seu pro judicio, quo non firmiter, aut certò judicatur: sed tantum existimatur, rem forte ita se habere: & hinc nullo modo censet, suspicionem in nostro sensu acceptam esse peccatum grave; sed suspicionem in nostro sensu acceptam annumerat dubitationibus.

768. Probatur jam conclusio. In dubijs, aut suspicionibus, vel non adest plenè deliberatus confusus: vel judicium est valde debile, & cum formidine oppositi: vel etiam non est magna temeritas, dum quis, non ex omnino nullis, sed tantum ex non lat gravibus indicijs, paulo ultra meritum istorum, ex prava voluntate progrederetur: adeoque non videtur proximi famæ grave damnum inferri: cùmque, ut dixi,

conc.

ARTICULUS IV.

Solvuntur Objectiones contra præcedentes sex conclusiones.

769. **O**b. 1. contra 1. conclusionem. Saltum, qui detrahit alteri tantum coram uno, seu revelando uni tantum, absque causa alterius crimen, etiam in materia per se gravi, non peccatum mortaliter: ergo conclusio nostra non est universaliter vera, prob. ant. paterfamilias sepe matrifamilias, vel vicilium revelat peccata filiorum, famulorum &c. & tamen non censetur peccare mortaliter: ergo. Confirm. Fama est opinio multorum: ergo, qui perdit bonam opinionem tantum apud unum, non perdit famam, adeoque non laeditur graviter: ergo. Resp. neg. ant. cum communis; quia etiam hoc est grave peccatum. Quod autem ibi hoc judicium dicat esse secundum gradum suspicionis, non obest dictis nostris superioribus de suspicione; nam S. Doctor non intelligit suspicionem in nostro sensu acceptam, seu pro judicio, quo non firmiter, aut certò judicatur: sed tantum existimatur, rem forte ita se habere: & hinc nullo modo censet, suspicionem in nostro sensu acceptam esse peccatum grave; sed suspicionem in nostro sensu acceptam annumerat dubitationibus.

Accedit, quod communiter judicium temerarium, ut diximus n. 766, censetur esse grave peccatum: sed non ob aliam rationem, quam, quia est gravis imminutio famæ; non enim fat bene Lessius dat disparsitatem in hoc, quod judicium temerarium sit injurya gravis; nec enim ex alio capite est gravis injurya, nisi ex capite famæ imminuta: ad prob. dist. ant. paterfamilias revelat peccata, & non peccat graviter, si id faciat ex inadvertencia, vel ex rationabili causa, que potest utique dari inter conjuges, praesertim, quoad delicta domesticorum.

conc.

concl. ant. fecus. neg. ant. & cons. Ad confirm. dist. conf. qui perdit bonam opinionem tantum apud unum, non perdit famam totaliter. conc. conf. non perdit eam partialiter, & quidem secundum partem moraliter gravem. neg. ant. & cons.

770. Dices. Hac ratione etiam peccaret mortaliter, qui tantum referret delictum alterius nondum publicum, eadem fide, qua accepisset, per modum historiae, addendo, se ab hoc, vel illo id audivisse: hoc videtur nimis rigorosum: ergo. Resp. cum Inniger de *injuris* q. 4. a. 4. si auctor, quem citas, est gravis, seu magna authoritatis, peccas pro capacitate materia mortaliter; quia, si id propria autoritate dices, graviter peccares; cur non, si in dictorum confirmationem adducas authoritatem maiorem? At si quis tantum rem narrat, tanquam acceptam incerto rumore vulgi, non videtur ordinariè peccare graviter; quia narratio talis tantum est nata parere suspicionem, non autem firmum judicium; suspicion autem, ut dictum n. 767, ordinariè est tantum peccatum veniale, nisi sit casus, in quo ipsa suspicion ex ibi dictis sit gravis; tunc enim talis narratio etiam est gravis. Item talis narratio gravis foret, si quis præviderer, auditores esse ad omnia mala credenda pronus, & malevolos, facilèque ad propagandum ulterius delictum; quia tunc grave dampnum prudenter timeri posset, ad quæ caveri deberet. Ubi tamen addendum, ad hoc, ut peccetur in hoc casu, debere adesse temeritatem, & abesse bonam fidem; si enim quis ex eo, quod putaverit, alterum justè rem narrasse, & publicasse, e. g. quod alius jam publica fuerit, tandem auditanu bona fide alii narvet, non peccabit.

771. Ob. 2. contra dicta n. 764. & seq. Qui amicit famam in uno loco, adhuc eam retinet in alio: ergo non licet eum alibi infamare. Confirm. 1. Videatur esse peccatum gravis, & improportionata, ut quis propter unum delictum infametur in toto orbe: ergo. Confirm. 2. Ad publicum requiritur, ut possit saltum in notitiam venire: atqui, si regio est valde remota, non potest in ea occultum rem in notitiam venire: ergo non est publicum, & convenire non licet ibi crimen manifestare. Resp. cum Lessio de *just.* l. 2. c. 11. n. 76. & *Filiuclio*, tract. 40. n. 100. dist. ant. qui amicit famam in uno loco, retinet eam in alio de facto. conc. ant. de jure. neg. ant. & cons. si enim ius ad famam perdidit, non fit ei injurya rem propagal.

Ad 1. confirm. Resp. eam infamacionem non tam esse peccatum, quam effectum necessari sequentem ex re, qua facta est publici juris. Dein non video, cur non per sententiam possit haec peccata imponi, sicut possunt in fronte inuri stigmata cum ignominia universalis. Ad 2. confirm. dist. ma. ad publicum requiritur, ut per se possit venire in notitiam, conc. ma. ut per accidentis in omnibus circumstantiis possit venire in notitiam. neg. ma. & dist. sic mi. neg.

Ccc 2

natu.

naturam rei occultæ, quam manifestare non licet: ergo. Resp. neg. ma. quæ debuissent probari, nam minor non negatur. Disparitas autem inter publicum in aliquo loco, & publicum aliquo tempore, debet dari ex ratione Lugonis modò addita: scilicet decursus temporis, quo res omnino obliuionis traditur, facit, ut res omnino iterum fiat simpliciter occulta: at distantia loci non facit rem simpliciter occultam; quia verè est publica: sed ad summum facit rem occultam secundum quid: quod non impedit, quo minus publicari possit, ut probatum est n. 734.

774. Ob. 5. contra 2. conclusionem n. 761. positam. Ordo charitatis exigit, ut bonum proprium præferatur bono alterius: ergo saltē non tenetur quis restituere famam, quando eam non potest restituere sine propria æquali, vel etiam aliquanto majore, infamia. Confirm. 1. Justitia tamen exigit æqualitatem: atque, si restituī famam alteri cum mea infamia, non datur æqualitas; quia illa habet integrum famam, ego vero lœsalis. ergo. Confirm. 2. Posset dici, saltē sufficere laudare infamatum in alio genere, & famam augere in alia specie; sic enim jam daretur compensatio: ergo. Resp. dist. ant. exigit ordo charitatis, præferre bonum proprium, nisi bonum aliquod sit debitum proximo. conc. ant. fecus. neg. ant. & conf. Hac ratione nullum etiam damnum fortuna debet compensari; quia semper restituens debet præferre bonum alterius bono proprio.

Ad 1. confirm. dist. ant. iustitia exigit æqualitatem inter lœdētēm, & lœsum. neg. ant. inter jus lœsum, & ejus compensatiōnē. conc. ant. & neg. conf. alias nullus pauper deberet dñiori ullam restitutiōnē facere. Quando igitur jus lœsum reparari aliter non potest, quācum meo damno, debo hoc adscribere mea malitia, qua in iustis lœsi. Ad 2. confirm. neg. ant. quia non sufficit restituere aliquid in alio genere, vel specie, si res ablata, vel lœsa, ipsam restituī potest; non enim cogendus est proximus, ad vendendam, vel permutandam quāfū unam famam pro alia. Sic etiam, si fur potest adhuc restituere equum, non licet pro eo dare pecunias. Accedit, quod s̄epius laus non sit tam utilis, quānoxia fuit detracō.

775. Ob. 6. Ex nostris principiis sequeretur, quod, si quis alii gravior detraherit, & per dimidium annum distulerit redintegrationem famæ, posse non tantum teneatur restituere famam, ita, ut revocet dicta, sed etiam, ut compensem, quoconque tandem modo, infamiam illam, quam alter pafsus est per dimidium annum: hoc autem, ut ait Molina tom. 5. de iust. tr. 4. disp. 42. est contra communem doctorum sententiam, & communem Ecclesiæ usum, ac praxin; nam confessari non imponunt ullam restitutiōnē pro eo tempore infamie tolerante: ergo. ant. prob. alias enim non habe-

tur indemnis proximus; quia damnum etiam fame pafsus est per totum illud tempus.

Resp. neg. ma. & ratio negandi est ipsa hæc communisima praxis. Dein, ut haber Lugo de iust. disp. 15. sec. 2. n. 20. tempus infamiae præterite, in se ipso, vel in proprio genere, non potest reparari, & pecunias, vel alii bonis diversi ordinis reparari non debet, ut dictum n. 761. vel etiam aliquando posset compensari laudibus, in aliogenere datis, & bonum utique sit, ita lœsum laudare, tamen non videtur ad hoc obligare iustitia; quia, ut idem auctor dicit, ipsa recantatio detractionis restituit in estimatione morali etiam famam priorem; nam infamatus, post agnitionem ab auditibus errorem, eodem modo se habet apud illos, ac si semper cum bona fama fuisset, & bona existimatim, nunc redditia, & præterea retrotrahitur ad totum tempus præteritum, ita, ut auditores judicent, le toto tempore fuisse falsum opinatos: adēque delectat etiam moraliter opinio præterita. Hæc de præcio damnæ infamiae; si enim lœsus interim ob detractionem damnum pafsus est in aliis bonis, e.g. g. ob multam, innocentia impositam, debuissent expendere pecunias, vel fuisset privatus officio, ac salario &c. non est dubium, debere etiam pro his restitutiōnē fieri.

776. Ob. 7. Si debet restituī fama, sequitur, quod quis detractionem non tantum debet retractare coram immediatis auditorib⁹ suis, sed etiam coram mediatis, seu coram iis, quibus priores crimen, per detractionem patefactum, narraverunt: hoc est durum: ergo. Resp. 1. Lessius de iust. l. 2. c. 11. dub. 20. n. 111. ait, distinguendum est: si detractor sub secreto dixit crimen iis, a quibus non credebat illud evulgandum, ait, non tenet; quia relatio ulterior est per accidens: si autem adverterit probabile periculum ulterioris divulgationis, judicat, eum teneri; coquid verè sit causa etiam hujus lesionis famæ. Hæc responsio teste Lugone de iust. disp. 15. sec. 2. n. 15. est etiam sat communi. Ipsa tamen Lugo putat, praxin confessiariorum, & penitentium, esse contraria, & ex ea haberi, quod sufficiat, si detracō apud immediatos auditors revocetur, etiamsi res non sub secreto narrata sit; quia supposito, quod quis recantat sua dicta coram immediatis auditorib⁹, hi ipsi tenentur, ulterius dicta coram iis suis auditoribus revocare, quibus crimen evulgārunt, ut ait etiam Inniger de iuriis q. 4. a. 6.

Indo ait Lugo n. 16. primus detraherit hac ipsa sua recantatione implicitè auditorib⁹ suis commitit, ut detractionem revocent, & dum illi commissione non rejiciunt, eam acceptant; maximè, cū detraherit primus ordinariè non noverit, vel omnino neſciat personas, quibus allii evulgārunt. Si autem primo detraheri conſtat, immediatos audidores, vel non posse, vel non velle, famam lœſo apud mediatos auditores restituere, teneretur ipse id facere, quan-

quantum posset; cū verè sit causa etiam illius damni.

777. Ob. 8. contra 3. conclusionem n. 762. statutam. Damnum fortunæ, ex detractione secutum, est tantum per accidens ortum, & præter intentionem detractionis: ergo non debet compensari. Confirm. Si crimen est verum, & aliquis puniatur, causa poena est ipsum crimen, manefatio autem est tantum conditio applicans causam: ergo talis non est causa glāmni. Resp. neg. ant. nam ad hoc, ut quis verè sit causa damni, non debet illud intendere, modò illud damnum per se sequatur ex actione eius, & ipse id prævideat, vel prævidere debeat, ut patet in infinitis alijs; tunc enim ei iam moraliter imputatur; adeoque in tali casu damnum non est fortuitum. Ad confirm. Etiam, qui applicat ignem ad domum, non eam comburit; hoc enim facit ignis: ergo nec iste tenebitur ad restitutionem, informa neg. ant. illi enim, qui scienter applicat causam effectus, moraliter imputatur effectus, & in sensu morali ipse est causa illius; sic enim etiam mandamus autem applicat causam physicam, & tamen juxta omnes est causa actionis: quæ si obligationem restitutionis post se trahat, vel maximè mandans obligatur.

778. Ob. 9. contra 5. conclusionem n. 766. positam. Corruptela naturæ humanae, & multitudo peccantium, sunt sufficientia fundamentum a priori, judicandi de alterius peccato: ergo nunquam datur iudicium temerarium, conseqüenter conclusio nostra est inutilis. Confirm. Regulā 8. juris in 6. dicitur: *semel malus semper persistit esse malus*: sed prima malitia non est sufficientis fundamentum afflentis secundam: ergo licet etiam sine fundamento secunda vice judicare, proximum esse malum. Resp. dist. ant. corruptela &c. sunt sufficientia fundamentum judicandi de alterius peccato possibili, seu quod possit peccare. conc. ant. de actuali peccato, seu quod actu peccet. neg. ant. & conf. potest enim homo, utique etiam in hoc statu naturæ corruptæ, per gratiam Divinam liberè à peccato abstineri.

Ad confirm. Regula illa, ut videri possit in glossa, multas patitur limitationes, nec locum habet univerſaliter, sed tantum in certis circumstantijs, in quibus aliquando unum delictum, non emendatum, possit esse fundamentum judicandi, quod secundum sit aliud novum. in forma, dist. mi. prima malitia non est semper, & universaliſter tale fundamentum. conc. mi. non est in certis circumstantijs, in quibus valet ea regula. neg. mi. & conf. Forte etiam potest dici, semel malum tantum negativè præsumi sapientia malum, hoc est, non præsumi bonum, sed fulpendi iudicium.

779. Ob. 10. contra 6. conclusionem, n. 767. statutam. Sæpius aliquis longè levius ferret magnam jaeturam pecunia, quām suspitionem tantum de aliquo gravi pecca-

R.P. Ant. Mayr Theol. Tom. II.

D d

INDEX

to: ergo etiam suspicio est mortale peccatum. Confir. Dubia ex S. Thoma 2. 2. q. 60. a. 4. in corp. sunt interpretanda in meliore partem: ergo nunquam licet dubitare de alterius innocentia. Resp. neg. conf. In primis hoc ordinariè non fit. 2. non fit semper rationabiliter, sed ultra meritum injuria. 3. forte quis dives facilius ferret etiam magnam pecunia jaeturam, quām suspitionem, etiam tantum de levi re, quin propterea etiam suspicio de re levi sit mortale peccatum. 4. non colligenda est lexitas, vel gravitas aliquis rei, ex comparatione cum rebus alterius ordinis; nam etiam, in hoc ipso genere, vel ordine famæ, debet dari aliquid leye; alias suspicio ex toto genere est gravis; quod est falsum.

Ad confirm. dist. ant. dubia sunt interpretanda in meliore partem, semper positivè, neg. ant. negativè, seu suspendendo assentum, vel ea non accipiendo positivè in deteriore partem. Subdist. si non habeatur ratio prudens dubitandi conc. si habeatur talis ratio. neg. ant. & conf. Quamvis autem non habeatur semper ratio, omnino sufficiens ad prudentem suspitionem, non fugitur, suspicendo statim peccari mortaliter; potest enim sibi intra limites venialis peccati. vide Illung. tr. 4. disp. 3. n. 123. ubi etiam docet, per accidentem posse contingere, ut dubia positivè debeat accipi in meliore partem, si scilicet dubitatio de alterius bonitate, vel tentatio potius contra illam, aliter compelci non possit.